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AMAZOŇANÉ
Chov aratingů slunečních
RINUS VAN DEN BROEK:

do budek a voliér
KAMEROVÉ ZAŘÍZENÍ

Papoušci žlutotemenní a jejich chov

68 Kč / 2,95 € 
pro předplatitele 
58 Kč
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„ZELENÉ PUNČOŠKY“

chov amazónků bělobřichých východních



Dnešní editorial věnuji zpět-
ným reakcím. Vlastně bych Vás 
o ně chtěla požádat. Tedy ne 
že by s Vámi naše redakce ne-
byla v kontaktu osobním, mai-
lovém nebo telefonickém. Ale 
dostávám jen pozitivní reakce! 
Za ně jsem samozřejmě ráda  
a je to ten nejúčinnější motor 
do další práce. Ale ráda bych 
Vás poprosila, abyste nám 
napsali například i návrhy, co 
byste si v časopisu přáli číst, 
co třeba pozměnit nebo co vám chybí. Snažíme se neustále zvy-
šovat kvalitu čtení a vaše názory jsou velmi důležité. Samozřejmě 
jsou-li slušné. Rýpání se nepřijímá :-)

Na tyto řádky mne před dvěma týdny přivedl chovatel z Morav-
skoslezského kraje, který by si přál zvýšit rozmanitost autorů. To je 
myslím velmi věcný názor, kterým se rozhodně budeme zabývat. 
Nicméně vrátím se nyní opět k Vám, čtenářům, chovatelům a ma-
jitelům papoušků. A ruku na srdce... kdo z Vás má čas na psaní? 
Opakování autorů je do jisté míry dáno tím, že je časopis tvořen ex-
terními redaktory, kteří píší o různých chovatelích, a často dokonce  
i jejich jménem. Když se někdo intenzivně zabývá chovem papoušků, 
nemusí mít zrovna čas na psaní, a navíc mívá často hrůzu z napsání 
byť jen jedné stránky. Od toho jsme tu právě my, kdo přenese Vaše 
zkušenosti na papír. Každopádně budu ráda za Vaši zpětnou vaz-
bu, ať se bude týkat výše uvedeného nebo tipů na články, zajímavé  
odchovy ve vašem okolí či rarity, které považujete za zvláštnost. 

Děkuji chovatelce Pavle Říhové za možnost pořízení fotografií 
s její Laurou, samicí ary hyacintového, které jsem potřebovala pro 
nadaci LPF. Dík patří i Jindrovi Veselskému, u něhož jsme při focení 
impozantních keů vytvořili článek do příštího (lednového) čísla. 

Ačkoliv se zdá, že je brzy, čas vánoční se neúprosně blíží. Ne-
nechte se vtáhnout do blázince, který každým rokem sílí. Pohoda je 
k nezaplacení a například čtení našeho časopisu u zapáleného krbu 
nebo romantické lampičky Vás přenese do úžasně klidné atmosféry.

Přeji hezké zimní večery! 

Milí přátelé,
chovatelé! Editorial

Fo
to

: I
ng

. V
la

di
m

ír 
D

ol
ež

al

Foto na titulní straně:  
Amazónek bělobřichý východní 

(P. l. leucogaster), Foto: © Vladimír Doležal
Amazónci bělobřiší se vyskytují v Jižní Americe, konkrét-

ně v severní části Brazílie jižně od řeky Amazonky,  
dále v severní Bolívii a východním Peru. Dospělí jedinci 

dosahují délky 23 cm a průměrné hmotnosti 155 g. 
Amazónci bělobřiší mají žlutě a žlutooranžově zbarve-

nou hlavu. Záda, kostřec, křídla a vrchní krovky ocasní 
jsou zelené, prsa a břicho bílé. Nominátní formě se 
rovněž přezdívá „zelené punčošky“ podle zeleného 

zbarvení peří na končetinách. 
Více se dočtete v článku na straně 362.
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AMAZOŇANÉ
Text: Helena Vaidlová
Foto: autorka a archiv redakce

Nejčastěji jsou chovány druhy amazoňan 
modročelý (Amazona aestiva) a amazo-

ňan oranžovokřídlý (venezuelský) (Amazona 
amazonica). Pro laika jsou si oba druhy vel-
mi podobné. Pro zkušenějšího chovatele na 
první pohled rozlišitelné. Další běžný druh 
je amazoňan kubánský (Amazona leucoce-
phala), jemu velmi podobný je mimo jiné 
amazoňan jamajský (Amazona collaria),  

který je naopak velmi vzácný. Mezi ty nej-
dražší a nejvzácnější patří endemické  
ostrovní druhy, jejichž přirozené populace 
jsou málopočetné, k tomu ještě decimova-
né hurikány, některé i pytláctvím a ztrátou 
biotopu. Vzhledem k druhové variabilitě 
může být obtížné jakékoliv informace a do-
poručení k chovu zobecňovat pro všechny 
amazoňany, ale v mnohém jsou si podobní. 

Existuje přes 30 druhů  
amazoňanů. Jejich seznam 
lze nalézt mimo jiné 
na internetu. Jednotlivé  
druhy mívají více poddruhů, 
což dodává tomuto rodu  
na složitosti. Některé jsou 
velmi běžné, a tedy často 
chované. Některé jsou  
naopak výjimečně vzácné  
a mohou být předmětem 
černého trhu.
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Všeobecně o žutotemenných
V Africe nazývají tyto papoušky Brown 

parrot nebo-li hnědý papoušek. Existu-
je celkem šest poddruhů a oblast rozšíření  
zaujímá poměrně velkou část afrického  
kontinentu – od jižního Čadu, Súdánu  

a Etiopie na jih k Angole, Namibii, Botswa-
ně a Zimbabwe. Ve svém článku se zaměřím 
na poddruh damarensis (papoušek žluto-
temenný damarský), který se mi podařilo  
odchovat.

Text a foto: Rinus van den Broek

papoušků žlutotemenných
damarských
Chov

Chovem papoušků a dalších exotických ptáků se zabývám už přes 
čtyřicet let. Celkem 27 let byly mou chovatelskou vášní výstavní  

andulky a jejich posuzování. V roce 2015 jsem odešel do důchodu  
a zatoužil vnést do chovu něco nového. Přebudoval jsem voliéry  

a pořídil si papoušky rodu Poicephalus. Prvními byli papoušci  
senegalští a následovali papoušci žlutotemenní, kteří jsou  
momentálně hlavním bodem mého chovatelského zájmu. 



„Zelené punčošky“ 

Text:  
MVDr. Veronika Trhoňová, Ph.D., 

Ivan Majtán a Pavol Kováčik 

Foto: autoři 
a Ing. Vladimír Doležal (str. 362)

Amazónek bělobřichý 
(Pionites leucogaster) patří 

společně s amazónkem 
černotemenným (Pionites 

melanocephala) do rodu 
Pionites. Rozeznáváme  

3 poddruhy amazónků bě-
lobřichých, a to amazónka 
bělobřichého východního 
(P. l. leucogaster), o kterém 

budou následující řádky, 
poté amazónka bělobři-

chého západního  
(P. l. xanthomeria), který 

patří k nejběžnějšímu  
poddruhu chovanému  

v lidské péči, a amazónka 
bělobřichého amazonské-

ho (P. l. xanthurus), který  
se v lidské péči nachází 

velmi sporadicky.

Chov a odchov amazónků 
bělobřichých východních 
(Pionites leucogaster leucogaster)
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Technologie
Díky technologickým pokrokům se ka-

mery staly více než pouhými vizuálními za-
řízeními, která vyžadují, aby uživatel sledoval 
hodiny záznamu před monitorem. Digitální 
videorekordéry mohou zaznamenávat digi-
tální záběry a přenášet je živě do mobilního 
zařízení kdekoli na světě 24 hodin denně  
7 dní v týdnu. Analogové systémy, ty s audio 
a video kabely, se stávají zastaralými, takže 
se v tomto článku zaměřuji hlavně na mo-
dernější digitální systémy, které se připojují  
k místní síti ve vašem domě pomocí etherne-
tového kabelu.

Kamery
v chovatelském  

zařízení
Ceny kamerových systémů klesly  
do té míry, že jsou dnes dostupné  
pro všechny chovatele. Je dokonce 
možné mít v jedné voliéře  
instalováno hned několik kamer  
s vysokým rozlišením a sledovat dění 
v hnízdních budkách i voliérách.   
V neposlední řadě jsou kamery  
perfektní metodou pro  
zabezpečení chovatelského  
zařízení. Z pohodlí domova můžete  
pozorovat, co bylo doposud 
skryté, a věřte, je to jako 
vlastní dokumentární film. 

Krabička s elektrickým vedením od kamery,
která je uvnitř budky.
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Text a foto: 
Randy Berry



moje opeřené lásky...
Arové hyacintoví 

Text: Alena Winnerová, Pavla Říhová  Foto: Ing. Vladimír Doležal

Ačkoliv bydlí šarmantní dáma a chovatelka Pavla Říhová necelé dvě 
hodiny ode mne, poprvé jsme se setkaly na Tenerife u příležitosti 

celosvětového kongresu pro chovatele papoušků. Vzpomínám si, že 
působila neskutečně skromně. Na první pohled zkrátka milá žena!  

Po nějaké době jsem měla tu čest navštívit její ráj, oázu  
a splněný sen v jednom ve středních Čechách .
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Jací ptáci jsou vašimi  
favority?

Nejvíce mě to vždy přitahovalo k pa-
pouškům. Občas se v mých voliérách obje-
vili malí zástupci evropské i exotické fauny, 
ale mou pozornost si neudrželi. Vrátila jsem 
se k chovu papoušků. Nejvíce mne přitahu-
jí papoušci živící se nektarem a tímto smě-
rem bych se chtěla ubírat. Proto jsou mými 
největšími oblíbenci v chovu momentálně 
loriové, konkrétně lori žlutohřbetý (Lorius 
garrulus flavopaliatus). Jsou to výjimeční 
ptáci. Charakteristická je jejich nebojácnost, 
zajímají se o vše, co se děje v jejich blízkos-
ti. Připraveni k akci v každém okamžiku. 
Mohu je sledovat hodiny. 

Jak jste se k chovatelství  
dostala a jak dlouho se  
mu věnujete?

Papoušky chovám 24 let, byla to láska 
na první pohled. Měla jsem štěstí, že cho-
vatelství se věnoval už můj dědeček, který 
mě brával s sebou na různé akce. Choval 
převážně holuby, o které jsem se již jako dítě 
v jeho nepřítomnosti sama starala. Převzala 
jsem od dědečka spoustu zkušeností, které 
se mi dodnes v chovatelství hodí. Jednou mě 

Justyna Krawczyk a Stanislaw Bryl

v POLSKU
O chovatelství 
Text: Milena Vaňková,  
Justyna Krawczyk, Stanislaw Bryl
Foto: archiv autorů

Zdravím chovatele a čtenáře časo-
pisu Papoušci. Jsem prezidentkou 
polské ornitologické federace  
a předsedkyní programové rady 
zmíněného polského časopisu.  
Především jsem ale chovatelkou  
a velkým fanouškem ptačího světa.

Redakce časopisu PAPOUŠCI  
spolupracuje již nějakou dobu  
s redakcí polského časopisu  
Ptaki hobby. Předsedkyní  
programové rady časopisu  
nakladatelství PFO  
je Justyna Krawczyk. Dnes 
si povídám s touto sympatickou 
dámou a polským chovatelem  
Stanislawem Brylem. Justyna Krawczyk


